
เรื่องเสร็จที่ ๑๓๔๔/๒๕๖๐ 
 

บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
เรื่อง การนับวันเริ่มต้นการปฏิบัตงิานเพื่อพิจารณาจ่ายค่าชดเชย 
 ให้แกพ่นักงานมหาวิทยาลัยของมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์    

   
 
มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ได้มีหนังสือ ที่ ศธ ๐๕๒๑/๓๕๒๗ ลงวันที่ ๑๔ 

มิถุนายน ๒๕๖๐ ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์
ได้เปลี่ยนสถานภาพจากส่วนราชการมาเป็นมหาวิทยาลัยในกำกับของรัฐตามพระราชบัญญัติ
มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ พ.ศ. ๒๕๕๙ ตั้งแต่วันที่ ๒๑ กรกฎาคม ๒๕๕๙ เป็นต้นมา ต่อมา
มหาวิทยาลัยได้ออกข้อบังคับมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ ว่าด้วยการบริหารงานบุคคลพนักงาน
มหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๕๙ โดยอาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๓ (๓) แห่งพระราชบัญญัติ
มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ พ.ศ. ๒๕๕๙ ซึ่งประกาศใช้ตั้งแต่วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๕๙ เป็นต้นมา 
ซึ่งข้อ ๔๒ แห่งข้อบังคับดังกล่าวกำหนดให้จ่ายเงินชดเชยโดยได้กำหนดอัตราไว้ในระดับต่าง ๆ กัน 
โดยใช้เกณฑ์เวลาเริ่มปฏิบัติงานเพื่อจ่ายให้กับพนักงานมหาวิทยาลัยผู้ออกจากงานตามเงื่อนไข
ระยะเวลาการปฏิบัติงาน  

เนื่องจากในปี ๒๕๖๐ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์มีพนักงานมหาวิทยาลัย 
ที่ออกจากงานเนื่องจากเกษียณอายุการปฏิบัติงานและมีสิทธิได้รับเงินค่าชดเชยการออกจากงาน 
ตามข้อบังคับดังกล่าวข้างต้น แต่เนื่องจากพนักงานมหาวิทยาลัยได้รับการบรรจุเป็นพนักงานสองช่วง  
คือ ช่วงที่บรรจุก่อนพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ พ.ศ. ๒๕๕๙ ใช้บังคับ และช่วง
หลังจากที่พระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ พ.ศ. ๒๕๕๙ ใช้บังคับ โดยพนักงาน
มหาวิทยาลัยที่บรรจุในช่วงก่อนที่พระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ พ.ศ. ๒๕๕๙ ใช้บังคับ 
เป็นพนักงานในสถาบันอุดมศึกษาที่มหาวิทยาลัยจ้างเข้าปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์
ตามพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๑  
และเป็นพนักงานมหาวิทยาลัยตามพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ พ.ศ. ๒๕๒๒  
แล้วได้โอนมาบรรจุเป็นพนักงานมหาวิทยาลัยตามพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์  
พ.ศ. ๒๕๕๙  ดังนั้น เพื่อให้การดำเนินการเบิกจ่ายค่าชดเชยให้กับพนักงานมหาวิทยาลัยเป็นไป 
โดยถูกต้องตามบทกฎหมาย และข้อบังคับมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ ว่าด้วยการบริหารงานบุคคล
พนักงานมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๕๙ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์จึงขอหารือว่า มหาวิทยาลัย  
ควรเริ่มนับระยะเวลาการปฏิบัติงานที่จะเริ่มนับวันจ่ายค่าชดเชยให้กับพนักงานมหาวิทยาลัย 
ผู้ออกจากงานตั้งแต่วันบรรจุจริงก่อนพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ พ.ศ. ๒๕๕๙  
ใช้บังคับ คือ วันบรรจุเป็นพนักงานมหาวิทยาลัยตั้งแต่พระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ 
พ.ศ. ๒๕๒๒ ใช้บังคับ หรือนับแต่วันที่พระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ พ.ศ. ๒๕๕๙  
 

 
 ส่งพร้อมหนังสือที่ นร ๐๙๐๖/๑๙๖ ลงวันที่ ๑๘ ตุลาคม ๒๕๖๐ ซึ่งสำนักงานคณะกรรมการ

กฤษฎีกามีถึงสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

เริ่มใช้บังคับ คือ วันที่ ๒๑ กรกฎาคม ๒๕๕๙ เนื่องจากมาตรา ๑๓ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัย 
สงขลานครินทร์ พ.ศ. ๒๕๕๙ กำหนดให้พนักงานมหาวิทยาลัยได้รับการคุ้มครองและประโยชน์  
ตอบแทนไม่น้อยกว่าที่กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองแรงงาน หรือเริ่มนับตั้งแต่วันที่
ข้อบังคับมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ ว่าด้วยการบริหารงานบุคคลพนักงานมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๕๙  
ใช้บังคับ คือ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๕๙  
 
 คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะพิเศษ) ได้พิจารณาข้อหารือของมหาวิทยาลัย 
สงขลานครินทร์โดยมีผู้แทนกระทรวงแรงงาน (กรมสวัสดิการและคุ้มครองแรงงาน) ผู้แทน
กระทรวงศึกษาธิการ (สำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา) และผู้แทนมหาวิทยาลัย 
สงขลานครินทร์ เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว เห็นว่า มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์มีฐานะเป็น
หน่วยงานในกำกับของรัฐตามมาตรา ๕ วรรคสอง๑ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์  
พ.ศ. ๒๕๕๙ และกิจการของมหาวิทยาลัยไม่อยู่ภายใต้บังคับแห่งกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองแรงงาน
และกฎหมายว่าด้วยแรงงานสัมพันธ์ แต่พนักงานมหาวิทยาลัยจะต้องได้รับการคุ้มครองและประโยชน์
ตอบแทนไม่น้อยกว่าที่กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองแรงงาน ตามมาตรา ๑๓๒  
แห่งพระราชบัญญัติเดียวกัน  ดังนั้น ภายใต้บังคับของมาตรา ๑๓ ดังกล่าว สภามหาวิทยาลัย 
สงขลานครินทร์ในฐานะผู้มีอำนาจหน้าที่ ในการควบคุมดูแลกิจการทั่วไปของมหาวิทยาลัย 
และมีอำนาจในการออกข้อบังคับว่าด้วยการบริหารงานบุคคลของมหาวิทยาลัย ตามมาตรา ๒๓ (๓)๓ 
แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ พ.ศ. ๒๕๕๙ จึงสามารถกำหนดประโยชน์  
ตอบแทนต่าง ๆ ตลอดจนค่าชดเชยของพนักงานมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ ไว้ในข้อบังคับ 
ของมหาวิทยาลัยให้เป็นไปตามกฎหมายและวัตถุประสงค์ของมหาวิทยาลัยได ้ 
 สำหรับกรณีตามข้อหารือนี้ เมื่อสภามหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ได้อาศัยอำนาจ 
ตามมาตรา ๒๓ (๓) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ พ.ศ. ๒๕๕๙ ออกข้อบังคับ
มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ ว่าด้วยการบริหารงานบุคคลพนักงานมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๕๙  
 

 
๑มาตรา ๕   ฯลฯ   ฯลฯ 
 มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์มีฐานะเป็นหน่วยงานในกำกับของรัฐ ที่ ไม่เป็นส่วนราชการ 

ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน กฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ 
และกฎหมายว่าด้วยการปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม และไม่เป็นรัฐวิสาหกิจ ตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการ
งบประมาณและกฎหมายอื่น 

๒มาตรา ๑๓  กิจการของมหาวิทยาลัยไม่อยู่ภายใต้บังคับแห่งกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครอง
แรงงาน และกฎหมายว่าด้วยแรงงานสัมพันธ์ แต่พนักงานมหาวิทยาลัยต้องได้รับการคุ้มครองและประโยชน์  
ตอบแทนไม่น้อยกว่าที่กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองแรงงาน  

๓มาตรา ๒๓  สภามหาวิทยาลัยมีอำนาจหน้าที่ควบคุมดูแลกิจการทั่วไปของมหาวิทยาลัย 
อำนาจหน้าที่เช่นว่านี้ให้รวมถึง 

  ฯลฯ   ฯลฯ 
  (๓) ออกข้อบังคับว่าด้วยการบริหารงานบุคคลของมหาวิทยาลัย 

    ฯลฯ   ฯลฯ 



 ๓ 

โดยข้อ ๔๒๔ กำหนดให้พนักงานมหาวิทยาลัยผู้ใดที่ออกจากงานเพราะเหตุอื่นที่มิใช่การลาออก  
เว้นแต่ได้รับอนุญาตให้ลาออกเมื่ออายุครบ ๕๕ ปีบริบูรณ์ ได้รับค่าชดเชยตามอัตราที่กำหนดไว้ 
โดยขึ้นอยู่กับระยะเวลาในการปฏิบัติงานของพนักงานมหาวิทยาลัยผู้นั้น การจ่ายค่าชดเชยให้แก่
พนักงานมหาวิทยาลัยที่ออกจากงานจึงต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้ในข้อบังคับดังกล่าว 
แต่เมื่อปรากฏว่าข้อบังคับดังกล่าวก็มิได้กำหนดหลักเกณฑ์การนับระยะเวลาปฏิบัติงานของพนักงาน
มหาวิทยาลัยเพื่อคำนวณค่าชดเชยไว้ว่าจะให้เริ่มต้นนับแต่วันที่พระราชบัญญัติมหาวิทยาลัย 
สงขลานครินทร์ พ.ศ. ๒๕๕๙ มีผลใช้บังคับหรือให้นับแต่เมื่อใด  ดังนั้น หลักเกณฑ์การพิจารณา 
นับระยะเวลาตามข้อบังคับดังกล่าว จึงต้องพิจารณาจากพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ 
พ.ศ. ๒๕๕๙ โดยเมื่อได้พิจารณามาตรา ๕ วรรคหนึ่ง๕ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว ที่กำหนดให้
มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ตามพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ พ.ศ. ๒๕๒๒  
เป็นมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ตามพระราชบัญญัตินี้  ประกอบกับมาตรา ๙๐ วรรคหนึ่ง๖  
แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ พ.ศ. ๒๕๕๙ ที่กำหนดให้โอนพนักงานมหาวิทยาลัย
ของมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ตามพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ พ.ศ. ๒๕๒๒  
มาเป็นพนักงานมหาวิทยาลัยของมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ตามพระราชบัญญัตินี้  ก็จะเห็นได้ว่า
พระราชบัญญัติดังกล่าวประสงค์ให้ความสัมพันธ์ในการจ้างและการปฏิบัติงานระหว่างพนักงาน
มหาวิทยาลัยกับมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ต่อเนื่องกันไปทั้งก่อนและหลังจากที่พระราชบัญญัติ
มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ พ.ศ. ๒๕๕๙ ใช้บังคับ   ด้วยเหตุผลดังกล่าว การนับระยะเวลา 
 

 
๔ข้อ ๔๒  พนักงานมหาวิทยาลัยผู้ใดออกจากงาน เพราะเหตุอื่นที่มิใช่การลาออก เว้นแต่ได้รับ

อนุญาตให้ลาออกเมื่ออายุครบ ๕๕ ปีบริบูรณ์ ให้พนักงานมหาวิทยาลัยผู้นั้น ได้รับค่าชดเชยตามอัตราเงินเดือน
สุดท้าย ดังต่อไปนี้   

  (๑) เมื่อปฏิบัติงานติดต่อกันครบ ๑๒๐ วัน แต่ไม่ครบ ๑ ปี ให้ได้รับค่าชดเชยเท่ากับเงินเดือน
จำนวน ๑ เดือน  

  (๒) เมื่อปฏิบัติงานติดต่อกันครบ ๑ ปี แต่ไม่ครบ ๓ ปี ให้ได้รับค่าชดเชยเท่ากับเงินเดือน
จำนวน ๓ เดือน  

  (๓) เมื่อปฏิบัติงานติดต่อกันครบ ๓ ปี แต่ไม่ครบ ๖ ปี ให้ได้รับค่าชดเชยเท่ากับเงินเดือน
จำนวน ๖ เดือน  

  (๔) เมื่อปฏิบัติงานติดต่อกันครบ ๖ ปี แต่ไม่ครบ ๑๐ ปี ให้ได้รับค่าชดเชยเท่ากับเงินเดือน
จำนวน ๘ เดือน  

  (๕) เมื่อปฏิบัติงานติดต่อกันครบ ๑๐ ปี ให้ได้รับค่าชดเชยเท่ากับเงินเดือนจำนวน ๑๐ เดือน  
  มหาวิทยาลัยอาจกำหนดค่าชดเชยที่สูงกว่าที่กำหนดในวรรคหนึ่งได้ ตามหลักเกณฑ์ที่   

ก.บ.ม. กำหนด  
๕มาตรา ๕  ให้มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ตามพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ 

พ.ศ. ๒๕๒๒ เป็นมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ตามพระราชบัญญัตินี้ และเป็นนิติบุคคล  
  ฯลฯ   ฯลฯ  
๖มาตรา ๙๐  ให้โอนบรรดาข้าราชการ ลูกจ้างของส่วนราชการ พนักงานราชการ พนักงาน

มหาวิทยาลัย และลูกจ้างของมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ตามพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์  
พ.ศ. ๒๕๒๒ มาเป็นข้าราชการ ลูกจ้างของส่วนราชการ พนักงานราชการ พนักงานมหาวิทยาลัย และลูกจ้างของ
มหาวิทยาลัยตามพระราชบัญญัตินี้ 

  ฯลฯ   ฯลฯ  



 ๔ 

ปฏิบัติงานของพนักงานมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์เพื่อคำนวณค่าชดเชยตามข้อ ๔๒ แห่งข้อบังคับ
มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ ว่าด้วยการบริหารงานบุคคลพนักงานมหาวิทยาลัย  พ.ศ. ๒๕๕๙  
จึงต้องเริ่มต้นนับตั้งแต่วันที่พนักงานมหาวิทยาลัยผู้นั้นได้บรรจุเข้าเป็นพนักงานมหาวิทยาลัยไม่ว่าจะ
บรรจุก่อนหรือหลังจากที่พระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ พ.ศ. ๒๕๕๙ มีผลใช้บังคับ  
มิใชเ่ริ่มต้นนับตั้งแต่วันที่พระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ พ.ศ. ๒๕๕๙ มีผลใช้บังคับ  
 
 

(นายดิสทัต  โหตระกิตย์) 
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 
 
สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
          ตุลาคม  ๒๕๖๐ 
 



 
         
             2.16.764.1.4.100.21.1.1.1
             1.0
             1753948974
             1344_2560_ความเห็นฉบับเต็ม
             2025-07-31T08:02:54+00:00
        
         
             
                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
                 
                     2CAS
                
            
             
                 หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
                 
                     บุคคลที่เกี่ยวข้อง
                
            
        
         
             1344/2560 - บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง การนับวันเริ่มต้นการปฏิบัติงานเพื่อพิจารณาจ่ายค่าชดเชยให้แก่พนักงานมหาวิทยาลัยของมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์

เรื่องเสร็จที่ ๑๓๕๕/๒๒๕๒๐

บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรือง การนับวันเริมต้นการปฏิบัติงานเพื่อพิจารณาจ่ายค่าชดเชย

ให้แก่พนักงานมหาวิทยาลัยของมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์

มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ได้มีหนังสือ ที่ ศธ ๐๕๒๑/๓๕๒ ลงวันที่ ๑๕
มิถุนายน ๒๕๒๐ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์
ได้เปลี่ยนสถานภาพจา
             กส่วนราชการมาเป็นมหาวิทยาลัยในกํากับของรัฐตามพระราชบัญญัติ
มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ พ.ศ. ๒๕๕๓ ตั้งแต่วันที่ ๒๑ กรกฎาคม ๒๕๕๕ เป็นต้นมา ต่อมา
มหาวิทยาลัยได้ออกข้อบังคับมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ ว่าด้วยการบริหารงานบุคคลพนักงาน
มหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๕๕ โดยอาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๒๓ (๓) แห่งพระราชบัญญัติ
มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ wa. ๒๕๕๕ ซึ่งประกาศใช้ตั้งแต่วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๕๓ เป็นต้นมา
ซึ่งข้อ ๕๒ แห่งข้อบังคับดังกล่าวกําหนดให้จ่ายเงินชดเซยโดยได้กําหนดอัตราไว้ในระดับต่าง ๆ กัน
โดยใช้เกณฑ์เวลาเริ่มปฏ
             ิบัติงานเพื่อจ่ายให้กับพนักงานมหาวิทยาลัยผู้ออกจากงานตามเงื่อนไข
ระยะเวลาการปฏิบัติงาน

เนื่องจากในปี ๒๕๒๐ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์มีพนักงานมหาวิทยาลัย
ที่ออกจากงานเนื่องจากเกษียณอายุการปฏิบัติงานและมีสิทธิได้รับเงินค่าซดเซยการออกจากงาน
ตามข้อบังคับดังกล่าวข้างต้น แต่เนื่องจากพนักงานมหาวิทยาลัยได้รับการบรรจุเป็นพนักงานสองซ่วง
คือ ซ่วงที่บรรจุก่อนพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ Wa. ๒๕๕๕ ใช้บังคับ และซ่วง
หลังจากที่พระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ พ.ศ. ๒๕๕๓ ใช้บังคับ โดยพนักงาน
มหาวิทยา
             ลัยที่บรรจุในช่วงก่อนที่พระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ พ.ศ. ๒๕๕๕๓ ใช้บังคับ
เป็นพนักงานในสถาบันอุดมศึกษาที่มหาวิทยาลัยจ้างเข้าปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์
ตามพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา (ฉบับที่ ๒) WA. ween
และเป็นพนักงานมหาวิทยาลัยตามพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ Wal. ๒๕๒๒
แล้วได้โอนมาบรรจุเป็นพนักงานมหาวิทยาลัยตามพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์
พ.ศ. ๒๕๕๓ ดังนั้น เพื่อให้การดําเนินการเบิกจ่ายค่าชดเซยให้กับพนักงานมหาวิทยาลัยเป็นไป
โดยถูกต้อง
             ตามบทกฎหมาย และข้อบังคับมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ ว่าด้วยการบริหารงานบุคคล
พนักงานมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๕๕ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์จึงขอหารือว่า มหาวิทยาลัย
ควรเริ่มนับระยะเวลาการปฏิบัติงานที่จะเริ่มนับวันจ่ายค่าชดเซยให้กับพนักงานมหาวิทยาลัย
ผู้ออกจากงานตั้งแต่วันบรรจุจริงก่อนพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ WA. ๒๕๕๕
ใช้บังคับ คือ วันบรรจุเป็นพนักงานมหาวิทยาลัยตั้งแต่พระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์
พ.ศ. ๒๕๒๒ ใช้บังคับ หรือนับแต่วันที่พระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ พ.ศ. ๒๕๕๕

ส่งพร้
             อมหนังสือที่ นร ๐๕๐๒/๑๓๒๐ ลงวันที่ ๑๕ ตุลาคม ๒๕๒๐๐ ซึ่งสํานักงานคณะกรรมการ

กฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี๒

เริ่มใช้บังคับ คือ วันที่ ๒๑ กรกฎาคม ๒๕๕๕ เนื่องจากมาตรา ๑๓ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัย
สงขลานครินทร์ พ.ศ. ๒๕๕๕ กําหนดให้พนักงานมหาวิทยาลัยได้รับการคุ้มครองและประโยชน์
ตอบแทนไม่น้อยกว่าที่กําหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองแรงงาน หรือเริ่มนับตั้งแต่วันที่
ข้อบังคับมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ ว่าด้วยการบริหารงานบุคคลพนักงานมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๕๕
ใช้บังคับ คือ วันที่ ๓๐ คันยายน ๒๕๕๓

ค
             ณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะพิเศษ) ได้พิจารณาข้อหารือของมหาวิทยาลัย
สงขลานครินทร์โดยมีผู้แทนกระทรวงแรงงาน (กรมสวัสดิการและคุ้มครองแรงงาน) ผู้แทน
กระทรวงศึกษาธิการ (สํานักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา) และผู้แทนมหาวิทยาลัย
สงขลานครินทร์ เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว เห็นว่า มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์มีฐานะเป็น
หน่วยงานในกํากับของรัฐตามมาตรา ๕ วรรคสอง” แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์
พ.ศ. ๒๕๕๕ และกิจการของมหาวิทยาลัยไม่อยู่ภายใต้บังคับแห่งกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองแรงงาน
และกฎหมายว่าด้วยแรงงานสัมพันธ์ แ
             ต่พนักงานมหาวิทยาลัยจะต้องได้รับการคุ้มครองและประโยชน์
ตอบแทนไม่น้อยกว่าที่กําหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองแรงงาน ตามมาตรา oe”
แห่งพระราชบัญญัติเดียวกัน  ดังนั้น ภายใต้บังคับของมาตรา ๑๓ ดังกล่าว สภามหาวิทยาลัย
สงขลานครินทร์ในฐานะผู้มีอํานาจหน้าที่ในการควบคุมดูแลกิจการทั่วไปของมหาวิทยาลัย
และมีอํานาจในการออกข้อบังคับว่าด้วยการบริหารงานบุคคลของมหาวิทยาลัย ตามมาตรา ๒๓ (on)
แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ wa. ๒๕๕๓ จึงสามารถกําหนดประโยชน์
ตอบแทนต่าง ๆ ตลอดจนค่าซดเซยของพนักงานมหาวิทยาลัยส
             งขลานครินทร์ไว้ในข้อบังคับ
ของมหาวิทยาลัยให้เป็นไปตามกฎหมายและวัตถุประสงค์ของมหาวิทยาลัยได้

สําหรับกรณีตามข้อหารือนี้ เมื่อสภามหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ได้อาศัยอํานาจ
ตามมาตรา ๒๓ (๓) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ พ.ศ. ๒๕๕๓๕ ออกข้อบังคับ
มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ ว่าด้วยการบริหารงานบุคคลพนักงานมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๕๕

“มาตรา ๕       ฯลฯ                    ฯลฯ
มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์มีฐานะเป็นหน่วยงานในกํากับของรัฐ ที่ไม่เป็นส่วนราชการ
ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน กฎหมายว่าด
             ้วยระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ
และกฎหมายว่าด้วยการปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม และไม่เป็นรัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการ
งบประมาณและกฎหมายอื่น
"มาตรา om กิจการของมหาวิทยาลัยไม่อยู่ภายใต้บังคับแห่งกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครอง
แรงงาน และกฎหมายว่าด้วยแรงงานสัมพันธ์ แต่พนักงานมหาวิทยาลัยต้องได้รับการคุ้มครองและประโยชน์
ตอบแทนไม่น้อยกว่าที่กําหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองแรงงาน
"มาตรา ๒๓ สภามหาวิทยาลัยมีอํานาจหน้าที่ควบคุมดูแลกิจการทั่วไปของมหาวิทยาลัย
อํานาจหน้าที่เช่นว่านี้ให้รวมถึง
ฯสฯ     
                            ฯสฯ
(๓) ออกข้อบังคับว่าด้วยการบริหารงานบุคคลของมหาวิทยาลัย
ฯสฯ                    ฯสฯโดยข้อ ๕๒“ กําหนดให้พนักงานมหาวิทยาลัยผู้ใดที่ออกจากงานเพราะเหตุอื่นที่มิใช่การลาออก
เว้นแต่ได้รับอนุญาตให้ลาออกเมื่ออายุครบ ๕๕ ปีบริบูรณ์ ได้รับค่าซดเซยตามอัตราที่กําหนดไว้
โดยขึ้นอยู่กับระยะเวลาในการปฏิบัติงานของพนักงานมหาวิทยาลัยผู้นั้น การจ่ายค่าชดเซยให้แก่
พนักงานมหาวิทยาลัยที่ออกจากงานจึงต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กําหนดไว้ในข้อบังคับดังกล่าว
แต่เมื่อปรากฏว่าข้อบังคับดังกล่าวก็มิได้กําหนดหลักเ
             กณฑ์การนับระยะเวลาปฏิบัติงานของพนักงาน
มหาวิทยาลัยเพื่อคํานวณค่าซดเซยไว้ว่าจะให้เริ่มต้นนับแต่วันที่พระราชบัญญัติมหาวิทยาลัย
สงขลานครินทร์ พ.ศ. ๒๕๕๓ มีผลใช้บังคับหรือให้นับแต่เมื่อใด ดังนั้น หลักเกณฑ์การพิจารณา
นับระยะเวลาตามข้อบังคับดังกล่าว จึงต้องพิจารณาจากพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์
พ.ศ. ๒๕๕๓ โดยเมื่อได้พิจารณามาตรา ๕ วรรคหนึ่ง* แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว ที่กําหนดให้
มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ตามพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ พ.ศ. ๒๕๒๒

เป็นมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ตามพระราชบัญ
             ญัตินี้ ประกอบกับมาตรา wo วรรคหนึ่ง”
แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ พ.ศ. ๒๕๕๓ ที่กําหนดให้โอนพนักงานมหาวิทยาลัย
ของมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ตามพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ พ.ศ. ๒๕๒๒
มาเป็นพนักงานมหาวิทยาลัยของมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ตามพระราชบัญญัตินี้ ก็จะเห็นได้ว่า
พระราชบัญญัติดังกล่าวประสงค์ให้ความสัมพันธ์ในการจ้างและการปฏิบัติงานระหว่างพนักงาน
มหาวิทยาลัยกับมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ต่อเนื่องกันไปทั้งก่อนและหลังจากที่พระราชบัญญัติ

มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ wa. ๒๕๕๕ ใช้บังคั
             บ ด้วยเหตุผลดังกล่าว การนับระยะเวลา

“ข้อ ๕๒ พนักงานมหาวิทยาลัยผู้ใดออกจากงาน เพราะเหตุอื่นที่มิใช่การสาออก เว้นแต่ได้รับ
อนุญาตให้สาออกเมื่ออายุครบ ๕๕ ปีบริบูรณ์ ให้พนักงานมหาวิทยาลัยผู้นั้น ได้รับค่าชดเชยตามอัตราเงินเดือน
สุดท้าย ดังต่อไปนี้
(๑) เมื่อปฏิบัติงานติดต่อกันครบ ๑๒๐ วัน แต่ไม่ครบ ๑ ปี ให้ได้รับค่าชดเซยเท่ากับเงินเดือน
จํานวน ๑ เดือน
(๒) เมื่อปฏิบัติงานติดต่อกันครบ ๑ ปี แต่ไม่ครบ ๓ ปี ให้ได้รับค่าชดเซยเท่ากับเงินเดือน
จํานวน ๓ เดือน
(๓) เมื่อปฏิบัติงานติดต่อกันครบ ๓ ปี แต่ไม่ครบ ๒ ปี
              ให้ได้รับค่าชดเซยเท่ากับเงินเดือน
จํานวน ๒ เดือน
(@) เมื่อปฏิบัติงานติดต่อกันครบ ๒ ปี แต่ไม่ครบ ๑๐ ปี ให้ได้รับค่าชดเชยเท่ากับเงินเดือน
จํานวน ๕ เดือน

(@) เมื่อปฏิบัติงานติดต่อกันครบ ๑๐ ปี ให้ได้รับค่าชดเชยเท่ากับเงินเดือนจํานวน ๑๐ เดือน
มหาวิทยาลัยอาจกําหนดค่าชดเซยที่สูงกว่าที่กําหนดในวรรคหนึ่งได้ ตามหลักเกณฑ์ที่
กุบ.ม. กําหนด
*ัมาตรา ๕ ให้มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ตามพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์
พ.ศ. ๒๕๒๒ เป็นมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ตามพระราชบั! yaad และเป็นนิติบุคคล

ฯสฯ             
                      ฯสฯ
“มาตรา ๕๓๐ ให้โอนบรรดาข้าราชการ ลูกจ้างของส่วนราชการ พนักงานราชการ พนักงาน
มหาวิทยาลัย และลูกจ้างของมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ตามพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์
พ.ศ. ๒๕๒๒ มาเป็นข้าราชการ ลูกจ้างของส่วนราชการ พนักงานราชการ พนักงานมหาวิทยาลัย และลูกจ้างของ
มหาวิทยาลัยตามพระราชบัญญัตินี้
ฯสฯ                      ฯสฯ๕

ปฏิบัติงานของพนักงานมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์เพื่อคํานวณค่าซดเซยตามข้อ ๕๒ แห่งข้อบังคับ
มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ ว่าด้วยการบริหารงานบุคคลพนักงานมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๕๕
จ
             ึงต้องเริ่มต้นนับตั้งแต่วันที่พนักงานมหาวิทยาลัยผู้นั่นได้บรรจุเข้าเป็นพนักงานมหาวิทยาลัยไม่ว่าจะ

บรรจุก่อนหรือหลังจากทีพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ พ.ศ. ๒๕๕๓ มีผลใช้บังคับ

มิใช่เริมต้นนับตั้งแต่วันที่พระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ wa. ๒๕๕๓ มีผลใช้บังคับ

(นายดิสทัต โหตระกิตย์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ตุลาคม ๒๕๒๐๐
        


		2025-07-31T15:02:57+0700
	Name




